
 

                                                     ROMÂNIA 

                                         JUDEŢUL CONSTANŢA 

                                         CONSILIUL JUDEŢEAN 

                                                  PREŞEDINTE 
 

               Dispoziţia nr.22/14.01.2021 
privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară  

pentru data de  20.01.2021, ora  13,00 
 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art. 178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din Ordonanța  de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul art.196 al. (1) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

D I S P U N: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 

20.01.2021, ora 13,00  şedinţă ce se va desfăşura în sistem videoconferinţă. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Constanţa; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la acest proiect de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa ( secretar @cjc.ro) sau la sediul 

Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea 

şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin 

mass media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul general al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de 

Administraţie Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie  Instituţiei Prefectului Judeţul 

Constanţa în conformitate cu art.197 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57 din 5 iulie 2019 privind Codul  

administrativ. 

                  

                                      P R E Ş E D I N T E,  

                                           LUPU MIHAI                                                                                            

                                                                                                            Contrasemnează: 

                                                                                                Secretar general al Judeţului, 

                                                                                                          GEAFAR NESRIN 



  

 

Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.22 din 14.01.2021 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data 20.01.2021, ora 13,00. 

 

 

1. Proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor Consiliului 

Judeţean Constanţa desfăţurate la datele: 17 decembrie 2020 şi 21 decembrie 2020.  

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiectul de hotărâre nr.3 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

judeţean al domnului Marian Cruşoveanu, precum şi vacantarea locului de consilier judeţean. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3. Proiectul de hotărâre nr.4 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

judeţean al domnului Marius-Horia Ţuţuianu, precum şi vacantarea locului de consilier judeţean. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiectul de hotărâre nr.5 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

judeţean al domnului Bola Bogdan Alexandru, precum şi vacantarea locului de consilier judeţean. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiectul de hotărâre nr.6 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

judeţean al domnului Negoi Remus Eugen, precum şi vacantarea locului de consilier judeţean. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiectul de hotărâre nr.7 privind darea în folosinţă gratuită către Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Constanţa a unor echipamente medicale, în vederea dotării 

Compartimentului de Terapie Intensivă Neonatală din cadrul Secţiei de Neonatologie. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiectul de hotărâre nr.8 privind modificarea componenţei Comisiei pentru Protecţia 

Copilului Constanţa.                

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea salariilor de bază aferente anului 2021 pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcţiei Generale de Evidenţă a 

Persoanelor Constanţa. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9. Proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea proiectului „Dotarea centrelor sociale din cadrul 

DGASPC Constanţa în vederea consolidării capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19” şi 

a indicatorilor tehnico-economici aferenţi. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

10. Proiectul de hotărâre nr. 12 privind  organizarea reţelei şcolare de învăţământ special liceal şi 

postliceal din judeţul Constanţa, pentru anul şcolar 2021-2022. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 



11. Proiectul de hotărâre nr.13 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean 

Constanţa în Consiliul Consultativ al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiectul de hotărâre nr.14 privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Constanţa nr.79/18.02.2020. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiectul de hotărâre nr.15 privind respingerea plângerii prealabile formulate de Fundaţia 

Judeţeană pentru Tineret Constanţa împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean Constanţa 

nr.355/17.12.2020. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiectul de hotărâre nr.16 privind încetarea dreptului de administrare constituit în favoarea 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Constanţa, asupra imobilului 

(teren+construcţii) Secţie exterioară Dermato-Venerice Agigea, situat în str. Sudului nr.8, 

Municipiul Constanţa, Judeţ Constanţa. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiectul de hotărâre nr.17 privind transmiterea unor spaţii din imobilul situat în str. Mircea 

cel Bătrân nr. 104B, Municipiul Constanţa, Judeţ Constanţa, proprietate publică a Judeţului 

Constanţa, în administrarea Centrului Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiectul de hotărâre nr. 19 privind aprobarea trecerii bunurilor imobile Clădire C1, Clădire 

C2 şi Clădire C3 situate în municipiul Constanţa, str. Semănătorului nr.8, din domeniul public al 

Judeţului Constanţa şi administrarea Consiliului Judeţean Constanţa în domeniul privat al Judeţului 

Constanţa şi administrarea Consiliului Judeţean Constanţa şi desfiinţarea acestora prin demolare. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

17. Proiectul de hotărâre nr. 20 privind punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă 

a Guvernului nr. 70/2020 în domeniul transportului rutier judeţean de persoane, prin curse regulate, 

în Judeţul Constanţa. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

18. Proiectul de hotărâre nr.21 privind aprobarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Constanţa, 

începând cu 01.01.2021. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

19. Proiectul de hotărâre nr.22 privind acordarea unui ajutor financiar domnului Chiriac Doru 

Liviu. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 

 

 

 

 

  



20. Proiectul de hotărâre nr.23 privind acodarea unui ajutor financiar doamnei Afloarei Maria.                     

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

21. Proiectul de hotărâre nr.24 privind aprobarea costului mediu lunar de întreţinere, a 

contribuţiei lunare de întreţinere datorate de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau 

reprezentanţii legali ai acestora, pentru serviciile furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico-Socială 

Agigea în anul 2021, precum şi procedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare de 

întreţinere. 

Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

22. Proiectul de hotărâre nr.25 privind  aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii de la 

Teatrul de Stat Constanţa. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa

  

23.Proiectul de hotărâre nr.26  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare, a 

Organigramei şi Statului de funcţii pentru Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri şi Poduri 

Constanţa în reorganizare judiciară, in judicial reorganisation, en redressment. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

24. Proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei bunului 

imobil, proprietate publică a judeţului Constanţa, situat în strada Medeea nr. 25 A, municipiul 

Constanţa, judeţul Constanţa. 

                                                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

25. Proiectul de hotărâre nr.28 privind utilizarea execedentului bugetar aferent anilor precedenţi. 

                                                                          Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa. 

 

 

 

 

 

                        P R E Ş E D I N T E, 

                              LUPU MIHAI                                                           Contrasemnează: 

                                                                                                         Secretar general al Judeţului, 

                                                                                                                GEAFAR NESRIN 


